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問22 災害時・緊急時にひとりでの避難の可否 

あなたは、災害時や緊急時にひとりで避難することができますか。（○はひとつ） 

 

災害時や緊急時にひとりで避難できるかについては、「避難できる」が69.5％で最も多い。

一方、「ひとりで判断できるが、避難はできない」（12.3％）と「ひとりでは判断できないし、

避難もできない」（7.0％）をあわせた『避難できない』は19.3％となっている。 

前回調査と比較すると、「避難できる」の割合は3.1ポイント高くなっている。（問22） 

【問 22 災害時・緊急時にひとりでの避難の可否（経年比較）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別でみると、女性のほうが「避難できる」割合が低く、困難を感じている傾向がみられる。

（問22-a） 

【問 22-a 災害時・緊急時にひとりでの避難の可否（性別）】 

 

 

 

 

 

 

 

  

69.5 

12.3 

7.0 

8.1 

3.2 

020406080

避難できる

ひとりで判断できるが、
避難はできない

ひとりでは判断できないし、
避難もできない

わからない

無回答

(%)

今回調査(n=12,794)

66.4 

11.3 

6.3 

7.4 

8.6 

0 20 40 60 80
(%)

前回調査(n=10,568)

78.3

63.1

8.3

15.2

4.3

9.0

5.9

9.6

3.0

3.1

男性
(n=5,387)

女性
(n=7,220)

避難できる

ひとりで判断できるが、避難はできない

ひとりでは判断できないし、避難もできない

わからない

無回答

0 20 40 60 80 100
(%)

i9553337
テキストボックス

i9553337
テキストボックス



- 93 - 

問23 災害時の心配事 

あなたは、災害が起きた時の心配事はありますか。（○はいくつでも） 

 

災害時の心配事については、「避難情報がわからない」が22.3％で最も多く、次いで「避難

場所がわからない」が12.5％、「浸水の恐れなどがある」が12.3％となっている。一方、「心配

事は特にない」は30.8％となっている。 

前回調査と比較しても、概ね同様の傾向となっている。（問23） 

【問 23 災害時の心配事（経年比較）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※「心配事は特にない」は、今回調査の新規項目である。 
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年齢別でみると、「避難所までの移動手段がない」の回答割合は高齢になるほど高くなってい

る。（問23-b） 

【問 23-b 災害時の心配事（年齢別）】 
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問25 高齢者虐待の相談先の認知度 

あなたは、あなた又はあなたの周囲の高齢者が身近な人からの暴力や暴言、身体拘束や閉じ込

め、介護や世話の放棄、年金の使い込みといった「高齢者虐待」を受けた場合の通報・相談先

をご存じですか。（○はひとつ） 

 

高齢者虐待を受けた場合の通報・相談先を知っているかについては、「知っている」が12.8％、

「知らない」が82.6％となっている。 

前回調査の結果に比べ、「知らない」の割合が6.3ポイント上昇している。(問25) 

【問 25 高齢者虐待の相談先の認知度（経年比較）】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別でみると、男女とも同様の傾向であり、大きな差はみられない。(問25-a) 

【問 25-a 高齢者虐待の相談先の認知度（性別）】 
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（６）高齢者施策全般 

問30 高齢者向け施設・事業の利用状況・意向 

次の施設や事業について、あなたの利用状況や意向をお答えください。 

（○はそれぞれひとつずつ） 

 

「利用あり」の割合が最も高い事業は、「①敬老優待乗車証」（54.5％）で、半数以上の高齢

者が利用しています。これ以外の事業で利用されている割合は１割未満と低く、「知らない」が

多くなっています。 

また、「知っており、今後利用したい」の割合が高い事業等は、「⑭市立文化施設等敬老優待」

（24.0％）、「⑥緊急通報システム事業（携帯型）」（22.5％）などです。 

「②介護予防ポイント事業」をはじめ、「⑩認知症高齢者見守りメール」や「⑪認知症高齢者

位置情報探索事業（ＧＰＳ）」「⑯あんしんさぽーと事業」は、利用者が限定されるため「知ら

ない」割合が高くなると考えられます。 

利用度や認知度が低い事業については、事業の対象となる高齢者（介護者）に当該事業に関

する情報が的確に伝わるよう情報の提供方法を工夫していく必要があると考えます。（問30） 

【問 30 高齢者向け施設・事業の利用状況・意向】 
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